
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

   

  

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 157/2022 

privind aprobarea proiectului ”Digitalizarea proceselor de citire a contoarelor și detectare a 

pierderilor de apă în județul Satu Mare”, inițiat de Operatorul Regional de Apă și Canal, 

Apaserv Satu Mare S.A. și a cofinanțării  în procent de 2% din valoarea eligibilă aferentă 

proiectului 

 

 

              Consiliul Judeţean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

 

            având în vedere Referatul de aprobare nr.24.914/21.11.2022 al președintelui Consiliului 

Județean Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.156/21.11.2022, Raportul de specialitate al 

Direcției Dezvoltare Regională nr.24.916/21.11.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru 

activități economico financiare nr.138/25.11.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru realizarea 

lucrărilor publice, construcții și modernizarea drumurilor de interes județean,investiții 

nr.68/24.11.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru protecția mediului, turism și agricultură 

nr.48/24.11.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat 

al județului, dezvoltare urbanistică,conservarea  monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea 

teritoriului nr.48/24.11.2022, Raportul de avizare al Comisiei de dezvoltare regională, cooperare 

internă și internațională, parteneriate interne și internaționale nr.68/24.11.2022, Raportul de avizare 

al Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale  

minorităților nr. 137/25.11.2022,  

ținând seama de: 

- Nota de fundamentare nr. 19056/17.11.2022 a Apaserv Satu Mare S.A. înaintată prin Adresa 

Apaserv Satu Mare S.A. nr. 19055/17.11.2022 înregistrată la registratura Consiliului Județean Satu 

Mare cu nr. 24744/17.11.2022, 

- Avizul favorabil nr. 19052/17.11.2022 al Comisiei tehnico-economice a Apaserv Satu Mare S.A. 

privind Studiul de oportunitate nr.18888/16.11/2022, 

- Ghidul solicitantului aferent Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa 

Prioritară 3. Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiții de management eficient al 

resurselor, prioritatea de investiții 6.ii- Investiții în sectorul apei, pentru a îndeplini cerințele acquis- 

ului de mediu al Uniunii Europene și pentru a răspunde unor nevoi de investiții identificate de 

statele membre care depășesc aceste cerințe cuprinde și Obiectivul Specific 3.2 Creșterea nivelului 

de colectare și epurare a apelor uzate urbane, precum și a gradului de asigurare a alimentării cu 

apă potabilă a populației, punctele 1.8.2. Ratele de cofinanțare a proiectelor, respectiv punctul 2.1 

Eligibilitatea solicitantului lit .c ) și d): sursele de finanțare se asigură: 94%  - 85% Fondul de 

Coeziune, 13% buget de stat, 2% buget local, contribuție proprie Operator Regional 6%, 

  având în vedere prevederile din:   

-- O.U.G.  nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de 

programare 2014 – 2020, cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operaţiunilor 

finanţate prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european şi Fondul de 

coeziune 2014 – 2020, cu modificările și completările ulterioare; 



  luând în considerare: 

- prevederile art..8 alin. (1), art. 9 alin. (1) lit. d), art. 10 alin. (6) lit..b și cele ale art. 44 din Legea 

serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile art. 35 alin. (6) și ale art. 45 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

  în conformitate cu prevederile art. 173 alin (1) lit. f) precum și cele ale art. 182 alin (4) cu 

trimitere la art. 139 alin (3) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

          Art.1 Se aprobă proiectul ”Digitalizarea proceselor de citire a contoarelor și detectare a 

pierderilor de apă în județul Satu Mare”, inițiat de Operatorul Regional de Apă și Canal, 

Apaserv Satu Mare S.A., în vederea depunerii acestuia în cadrul Programului Operațional 

Infrastructură Mare 2014-2020. 

Art.2 (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului ”Digitalizarea proceselor de citire a 

contoarelor și detectare a pierderilor de apă în județul Satu Mare” în cuantum de 9.852.903 lei 

(fără TVA). 

(2) Se aprobă contribuția în valoare de 185.234,58 lei (fără TVA), reprezentând 2% 

din valoarea cheltuielilor eligibile din bugetul proiectului, sumă ce va fi asigurată din bugetul local 

al Județului Satu Mare. 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire se încredințează Operatorul Regional de Apă și Canal, 

Apaserv Satu Mare S.A., Direcția Dezvoltare Regională și Direcția Economică din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică Operatorului Regional de Apă și Canal, Apaserv Satu 

Mare S.A., Direcției Dezvoltare Regională și Direcției Economice din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Satu Mare și se aduce la cunoștință publică prin grija 

secretarului general al județului. 

 

 

                                                 Satu Mare, la 25.11.2022 

 

 

 

             PREŞEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZĂ:      

               Pataki Csaba                                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                                                                                 

                                                                                   Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea 

de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcţie 33                           Voturi pentru             31  

 Nr. total al aleșilor locali prezenţi   31                           Voturi împotrivă          0 

 Nr. total al aleșilor locali absenţi      2                           Abţineri                        0  

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere şi la vot                     0 

 

 
 
                                                                                                                                                                        


